



ESTADO DO PARÁ  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.



Dom Eliseu - PA, 07 de junho de 2022.

**OFÍCIO nº 428/2022- SEMUS/PMDE.**

**Ilustríssima Senhora**

ADRIANA VASCONCELOS VIEIRA

Secretária Municipal de Saúde de Paragominas - PA

**ASSUNTO: Autorização de adesão a ata de registro de preços.**

**Prezada Senhora,**

Honrado em cumprimentá-la, venho através deste, solicitar autorização para que possamos intentar a adesão da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1009/2021**, na qual integra o PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022/2021 e PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 9/2021-00007.

Cujo o objeto é o Registro de Preços para eventual e provável aquisição de material hospitalar, material químico, material laboratorial, material de acondicionamento e embalagem, material de proteção e segurança, aparelho de medição e orientação e outros materiais de consumo e equipamento, objetivando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e seus programas, Hospital Municipal de Paragominas e Unidade de Pronto Atendimento 24 Hs - UPA.

Considerando a real necessidade da Secretaria Municipal de saúde de Dom Eliseu - PA em adquirir os materiais nos quais são objeto do pregão eletrônico supracitado e ata de registro de preço nº 1009/2021- Conduzido Pela Secretaria Municipal de Saúde de Paragominas. Solicito a V. S<sup>a</sup> autorização para que possamos promover adesão à referida ata, conforme preconiza o decreto nº. 7.892/2013, artigo 22, dos itens especificados abaixo:

Avenida Antônio de Jesus de Oliveira, s/n, Bairro: Jardim primavera, Dom Eliseu- PA.  
CNPJ; 11.415.068/0001-58



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.



ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QT.	UND	V.UNT	V. TOTAL
1	ABAIXADOR DE LÍNGUA C/ 100UND (PCT) Especificação: Espátula em madeira lisa, com ausência de farpas, descartável. Extremidades arredondadas, formato convencional, resistente a esterilização, com 14 cm de comprimento, largura entre 1,4 e 1,5 cm. Embalagem: pacote com 100 unidades, com dados de identificação e procedência. MARCA: THEOTO	837	PACOTE	R\$ 3,04	R\$ 2.544,48
2	ABSORVENTE HIGIENICO PARA FLUIDOS CORPORAIS. Especificação: USO PÓS-PARTO OU INCONTINÊNCIA URINARIA, em material absorvente com cobertura interna de falso tecido, revestido externamente por película impermeável, espessura compatível com fluxo abundante sem abas dimensões mínimas da área absorvível 45cmx15cm PACOTE COM 10 UNIDADES, MARCA: MAXI PLENA	200	PACOTE	R\$ 5,22	R\$ 1.044,00
3	ACIDO PERACÉTICO SOLUÇÃO PRONTA PARA USO (NÃO NECESSITA DE DILUIÇÃO) Especificação: acompanhado de coadjuvante/adjuvante (ativador/inibidor de corrosão), concentração de 0,09% a 0,15%, Ph de 6,8 a 7 (neutro). Atividade até 30 dias, comprovado por fita reagente específica (acompanha tubo com 30 fitas). Galão 5 litros, MARCA: RIOQUIMICA	76	UNIDADE	R\$ 104,50	R\$ 7.942,00
4	ADAPTADOR P/ AGULHA DE COLETA DE SANGUE A VÁCUO Especificação: Adaptador plástico de uso único, transparente, não estéril. MARCA: CRAL	521	UNIDADE	R\$ 0,12	R\$ 62,52
5	ÁGUA OXIGENADA LT Especificação: 1 LITRO; 10 volumes, MARCA: VICPHARMA	462	UNIDADE	R\$ 3,79	R\$ 1.750,98
6	AGULHA HIPODÉRMICA DESCART. ESTÉRIL TAM. 13X4,5 Especificação: CORPO EM AÇO INÓX SILICONIZADO, BISEL TRIFACETADO, PROTETOR PLÁSTICO. MARCA: SOLIDOR	49.250	UNIDADE	R\$ 0,07	R\$ 3.447,50
7	AGULHA HIPODÉRMICA DESCART. ESTÉRIL TAM. 20X5,5 Especificação: CORPO EM AÇO INÓX SILICONIZADO, BISEL TRIFACETADO, PROTETOR PLÁSTICO. MARCA: SR	47.500	UNIDADE	R\$ 0,08	R\$ 3.800,00





ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.



9	AGULHA HIPODÉRMICA DESCART. ESTÉRIL TAM. 30X8 Especificação: CORPO EM AÇO INÓX SILICONIZADO, BISEL TRIFACETADO, PROTETOR PLÁSTICO. MARCA: LABORIMPORT	293.000	UNIDADE	R\$ 0,08	R\$ 23.440,00
10	AGULHA HIPODÉRMICA DESCART. ESTÉRIL TAM. 40X12 Especificação: CORPO EM AÇO INÓX SILICONIZADO, BISEL TRIFACETADO, PROTETOR PLÁSTICO. MARCA: DESCARPACK	272.000	UNIDADE	R\$ 0,09	R\$ 24.480,00
12	AGULHA P/ RAQUI DESCART. ESTÉRIL 27GX3-1/2" C/ 0,4X90MM Especificação: AÇO INOXIDÁVEL, PONTA QUINCKE, CANHÃO PLÁSTICO TRANSLÚCIDO, MARCA: PROCARE	3.375	UNIDADE	R\$ 3,82	R\$ 12.892,50
14	ALCOOL 70% - 1LT, MARCA: ITAJA	12.175	UNIDADE	R\$ 3,81	R\$ 46.386,75
15	ALCOOL 96º - 1LT, MARCA: ITAJA	2.890	UNIDADE	R\$ 4,13	R\$ 11.935,70
16	ALCOOL EM GEL 70% ANTISSÉPTICO 500 ML, MARCA: ITAJA	6.695	UNIDADE	R\$ 5,01	R\$ 33.541,95
17	ALGODAO ORTOPEDICO 10CM C/ 12UND (PCT), MARCA: POLARFIX	575	PACOTE	R\$ 3,28	R\$ 1.886,00
18	ALGODÃO ORTOPEDICO 15CM C/ 12 UNID, MARCA: POLARFIX	575	PACOTE	R\$ 6,13	R\$ 3.524,75
19	ALGODAO ROLO 500GR Especificação: algodão hidrófilo, MARCA: NATHY	1.240	ROLO	R\$ 8,75	R\$ 10.850,00
20	ALMOTOLIA PLÁSTICA ÂMBAR BICO RETO - 250ML, MARCA: JPROLAB	115	UNIDADE	R\$ 2,89	R\$ 332,35
21	ALMOTOLIA PLÁSTICA ÂMBAR BICO RETO - 500ML, MARCA: JPROLAB	116	UNIDADE	R\$ 3,34	R\$ 387,44
22	ALMOTOLIA PLÁSTICA TRANSPARENTE BICO RETO - 250ML, MARCA: JPROLAB	360	UNIDADE	R\$ 2,28	R\$ 820,80
23	ALMOTOLIA PLÁSTICA TRANSPARENTE BICO RETO - 500ML, MARCA: JPROLAB	355	UNIDADE	R\$ 3,34	R\$ 1.185,70
24	APARELHO MEDIDOR DE GLICEMIA PORTÁTIL Especificação: COMPATÍVEL COM AS TIRAS TESTE ON CALL PLUS. MARCA: ACON	556	UNIDADE	R\$ 32,32	R\$ 17.969,92
25	APARELHO PRESSÃO ARTERIAL C/ ESTETOSCÓPIO C/ OLIVAS DE SILICONE - ADULTO Especificação: ANERÓIDE, PORTÁTIL, CORPO EM DURALUMÍNIO, 0 A 300 MMHG, BRAÇADEIRA EM NYLON FECHO EM VELCRO. MARCA: PREMIUM	541	UNIDADE	R\$ 61,78	R\$ 33.422,98



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.



26	APARELHO PRESSÃO ARTERIAL C/ ESTETOSCÓPIO C/ OLIVAS DE SILICONE - INFANTIL Especificação: ANERÓIDE, PORTÁTIL, CORPO EM DURALUMÍNIO, O A 300 MMHG, BRAÇADEIRA EM NYLON FECHO EM VELCRO. MARCA: PREMIUM	158	UNIDADE	R\$ 64,59	R\$ 10.205,22
43	CANULA DE GUEDEL N 1, MARCA: PROTEC	19	UNIDADE	R\$ 3,29	R\$ 62,51
44	CÂNULA DE GUEDEL N 2, MARCA: PROTEC	19	UNIDADE	R\$ 3,29	R\$ 62,51
45	CÂNULA DE GUEDEL N 3, MARCA: PROTEC	19	UNIDADE	R\$ 3,75	R\$ 71,25
46	CÂNULA DE GUEDEL N 4, MARCA: PROTEC	19	UNIDADE	R\$ 3,75	R\$ 71,25
47	CANULA DE GUEDEL N 5, MARCA: PROTEC	19	UNIDADE	R\$ 3,75	R\$ 71,25
49	CATETER INTRAVENOSO 14G Especificação: EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL. MARCA: DESCARPACK	2.150	UNIDADE	R\$ 0,59	R\$ 1.268,50
50	CATETER INTRAVENOSO 16G Especificação: EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL. MARCA: DESCARPACK	2.200	UNIDADE	R\$ 0,59	R\$ 1.298,00
51	CATETER INTRAVENOSO 18G Especificação: EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL. MARCA: DESCARPACK	4.600	UNIDADE	R\$ 0,57	R\$ 2.622,00
55	CATETER NASAL P/ OXIGÊNIO TIPO ÓCULOS - ADULTO, Marca: BIOBASE	11.000	UNIDADE	R\$ 0,74	R\$ 8.140,00
70	CLOREXIDINA ALCOÓLICA 5% 1LT, Marca: RIOQUIMICA	1.512	UNIDADE	R\$ 7,73	R\$ 11.687,76
71	COLCHÃO TIPO CAIXA DE OVO - ESPUMA D28 Especificação: dimensão aproximada 88x188x4cm, Marca: ZEDAMED	50	UNIDADE	R\$ 74,91	R\$ 3.745,50
72	COLETOR DE URINA DESCARTAVEL MASCULINO PEDIATRICO PCT C/ 10 UND, Marca: CRAL	815	PACOTE	R\$ 4,21	R\$ 3.431,15
74	COLETOR P/ RESIDUOS PERFURO CORTANTE 13LT CX C/ 10UND Especificação: CONTENDO SACO PLÁSTICO, Marca: DESCARBOX	743	CAIXA	R\$ 58,49	R\$ 43.458,07
76	COLETOR UNIVERSAL 80ML Especificação: PLÁSTICO TRANSPARENTE COM TAMPA ROSQUIÁVEL. Marca: CRAL	24.850	UNIDADE	R\$ 0,38	R\$ 9.443,00
82	COMPRESSA CIRÚRGICA 45X50CM PCT C/ 50 UNIDADES Especificação: NÃO ESTÉRIL, FIO RADIOPACO, 100% ALGODÃO. Marca: ANDREONI	8.752	PACOTE	R\$ 45,70	R\$ 399.966,40
95	DETERGENTE ENZIMATICO COM 4 ENZIMAS - 5 LITROS, Marca: VICPHARMA	99	GALÃO	R\$ 94,29	R\$ 9.334,71





ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.



108	DRENO PENROSE Nº01 ESTÉRIL, Marca: MADEITEX	364	UNIDADE	R\$ 1,07	R\$ 389,48
109	DRENO PENROSE Nº02 ESTÉRIL, Marca: MADEITEX	364	UNIDADE	R\$ 1,25	R\$ 455,00
110	DRENO PENROSE Nº03 ESTÉRIL, Marca: MADEITEX	364	UNIDADE	R\$ 1,37	R\$ 498,68
121	ELETRODO DESCARTAVEL (UND) Especificação: adulto, Marca: MAXICOR	22.500	UNIDADE	R\$ 0,29	R\$ 6.525,00
128	EQUIPO FOTOSSENSÍVEL INJETOR LATERAL Especificação: Equipos microgotas, Extensão em PVC Âmbar, Embalagem individual em papel grau cirúrgico, encaixe slip. Marca: LAMEDID	10.325	UNIDADE	R\$ 2,84	R\$ 29.323,00
135	ESCOVA DUPLA FACE P/ ASSEPSIA DAS MÃOS E ANTEBRAÇO C/ PVPI Especificação: uso único, composta por corpo plástico flexível dotado de cerdas macias capaz de favorecer a limpeza da pele sem causar abrasão, e de esponja de poliuretano uniformemente impregnada com solução de degermante de P.V.P.I. (Polivinilpirrolidona 10% - Iodo 1%). Embalagens individualmente em Polipropileno c/ características de impermeabilidade a líquidos. Marca: CRISTALIA	9.150	UNIDADE	R\$ 1,76	R\$ 16.104,00
136	ESCOVA DUPLA FACE P/ ASSEPSIA DAS MÃOS E ANTEBRAÇOS C/ CLOREXIDINA Especificação: Uso único, composta por corpo plástico flexível com cerdas macias, embebida em solução degermante com 22ml de digluconato de clorexidina 2% e tensoativo. Marca: RIOQUIMICA	5.100	UNIDADE	R\$ 1,73	R\$ 8.823,00
140	ESPARADRAPO 10 X 4,5 COMUM Especificação: tecido 100% algodão e resina acrílica. adesivo a base de óxido de zinco borracha natural e resina. Embalagem com capa individual. / Marca: PROCITEX	10.000	UNIDADE	R\$ 7,47	R\$ 74.700,00
142	ESPÉCULO DESCARTÁVEL ESTÉRIL TAMANHO MÉDIO, Marca: CRAL	4.465	UNIDADE	R\$ 0,77	R\$ 3.438,05
144	ESPÉCULO DESCARTÁVEL ESTÉRIL TAMANHO GRANDE, Marca: CRAL	1.090	UNIDADE	R\$ 0,76	R\$ 828,40
152	FIO CIRÚRGICO POLIESTER VERDE TRANÇADO Nº2 C/ AGULHA 4CM Especificação: CAIXA C/ 24 UND. 1, Marca: SHALON	1	CAIXA	R\$ 73,07	R\$ 73,07



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.



154	FIO SUTURA ALGODÃO AZUL Nº0 S/ AGULHA FIO 15X45CM Especificação: CAIXA COM 24 UNIDADES. Marca: TECHNOFIO	35	CAIXA	R\$ 30,81	R\$ 1.078,35
155	FIO SUTURA CATGUT CROMADO Nº2-0 C/ AGULHA 4CM Especificação: CAIXA 24 UND. 1/2 CÍRCULO CILINDRICA, FIO 75CM. Marca: TECHNOFIO	40	CAIXA	R\$ 78,00	R\$ 3.120,00
156	FIO SUTURA CATGUT CROMADO Nº5-0 C/ AGULHA 1,5CM Especificação: CAIXA 24 UND. 1/2 CÍRCULO CILINDRICA, FIO 75CM. Marca: TECHNOFIO	8	CAIXA	R\$ 71,50	R\$ 572,00
157	FIO SUTURA CATGUT CROMADO Nº0 C/ AGULHA 3,5CM Especificação: CAIXA 24 UND. 1/2 CÍRCULO CILINDRICA, FIO 75CM. Marca: TECHNOFIO	9	CAIXA	R\$ 71,50	R\$ 643,50
158	FIO SUTURA CATGUT CROMADO Nº1 C/ AGULHA 4CM Especificação: CAIXA 24 UND. 1/2 CÍRCULO CILINDRICA, FIO 75CM. Marca: TECHNOFIO	39	CAIXA	R\$ 78,00	R\$ 3.042,00
160	FIO SUTURA CATGUT SIMPLES Nº3-0 C/ AGULHA 3CM Especificação: CAIXA 24 UND. 3/8 CIRCULI CILINDRICA, FIO 75CM. Marca: TECHNOFIO	61	CAIXA	R\$ 65,00	R\$ 3.965,00
161	FIO SUTURA POLIGLICOLICO Nº1 C AGULHA 4,8CM Especificação: CAIXA 36 UND. 1/2 CÍRCULO CILINDRICA, FIO 90CM. Marca: TECHNOFIO	150	CAIXA	R\$ 187,11	R\$ 28.066,50
162	FIO SUTURA POLIGLICOLICO Nº2-0 C/ AGULHA 3CM Especificação: CAIXA 36 UND. 3/8 CÍRCULO CILINDRICA, FIO 70CM. Marca: TECHNOFIO	17	CAIXA	R\$ 178,61	R\$ 3.036,37
163	FIO SUTURA POLIGLICOLICO Nº3-0 C/ AGULHA 3CM Especificação: CAIXA 36 UND. 3/8 CÍRCULO CILINDRICA, FIO 70CM. Marca: TECHNOFIO	9	CAIXA	R\$ 170,10	R\$ 1.530,90
164	FIO SUTURA POLIGLICOLICO Nº4-0 C/ AGULHA 3CM Especificação: CAIXA 36 UND. 1/2 CÍRCULO CILINDRICA, FIO 70CM. Marca: TECHNOFIO	4	CAIXA	R\$ 170,10	R\$ 680,40
165	FIO DE SUTURA SEDA PRETA 3-0 C/ AGULHA 3CM Especificação: CAIXA 24 UND., 3/8 CÍRCULO CILINDRICA, FIO 75CM. Marca: TECHNOFIO	7	CAIXA	R\$ 36,50	R\$ 255,50
166	FIO SUTURA NYLON MONOFILAMENTO Nº0 C/ AGULHA 3CM Especificação: CAIXA 24 UND. 3/8 CÍRCULO CILINDRICA, FIO 45CM. Marca: TECHNOFIO	75	CAIXA	R\$ 26,26	R\$ 1.969,50





ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.



167	FIO SUTURA NYLON MONOFILAMENTO Nº2-0 C/ AGULHA 3CM Especificação: CAIXA 24 UND. 3/8 CÍRCULO CILINDRICA, FIO 45CM. Marca: TECHNOFIO	280	CAIXA	R\$ 27,51	R\$ 7.702,80
168	FIO SUTURA NYLON MONOFILAMENTO Nº3-0 C/ AGULHA 3CM Especificação: CAIXA 24 UND. 3/8 CÍRCULO CILINDRICA, FIO 45CM. Marca: TECHNOFIO	375	CAIXA	R\$ 27,51	R\$ 10.316,25
169	FIO SUTURA NYLON MONOFILAMENTO Nº4-0 C/ AGULHA 3CM Especificação: CAIXA 24 UND. 3/8 CÍRCULO CILINDRICA, FIO 45CM. Marca: TECHNOFIO	217	CAIXA	R\$ 27,51	R\$ 5.969,67
170	FIO SUTURA NYLON MONOFILAMENTO Nº5-0 C/ AGULHA 3CM Especificação: CAIXA 24 UND. 3/8 CÍRCULO CILINDRICA, FIO 45CM. Marca: TECHNOFIO	40	CAIXA	R\$ 25,01	R\$ 1.000,40
171	FIO SUTURA NYLON MONOFILAMENTO Nº6-0 C/ AGULHA 2CM Especificação: CAIXA 24 UND. 3/8 CÍRCULO CILINDRICA, FIO 45CM. Marca: TECHNOFIO	40	CAIXA	R\$ 25,01	R\$ 1.000,40
172	FIO SUTURA POLIGLICOLICO Nº0 C/ AGULHA 3,64CM Especificação: CAIXA 36 UND. 1/2 CÍRCULO CILINDRICA, FIO 70CM. Marca: TECHNOFIO	7	CAIXA	R\$ 187,11	R\$ 1.309,77
173	FIO SUTURA POLIGLICOLICO Nº5-0 C/ AGULHA 2,5CM Especificação: CAIXA 36 UND. 1/2 CÍRCULO CILINDRICA, FIO 70CM. Marca: TECHNOFIO	1	CAIXA	R\$ 195,62	R\$ 195,62
174	FIO SUTURA POLIGLICOLICO Nº6-0 C/ AGULHA 1,5CM Especificação: CAIXA 36 UND. 1/2 CÍRCULO CILINDRICA, FIO 70CM. Marca: TECHNOFIO	1	CAIXA	R\$ 195,62	R\$ 195,62
175	FIO SUTURA POLIPROPILENO Nº0 C/ AGULHA 3,5CM Especificação: CAIXA 24 UND. 1/2 CÍRCULO CILINDRICA, FIO 75CM. Marca: SHALON	8	CAIXA	R\$ 42,01	R\$ 336,08
176	FIO SUTURA POLIPROPILENO Nº2- 0 C/ AGULHA 3CM Especificação: CAIXA 24 UND. 3/8 CÍRCULO CILINDRICA, FIO 75CM. Marca: SHALON	10	CAIXA	R\$ 44,01	R\$ 440,10
178	FIO SUTURA POLIPROPILENO Nº6- 0 C/ AGULHA 2X1,3CM Especificação: CAIXA 24 UND. 3/8 CÍRCULO CILINDRICA, FIO 75CM. Marca: SHALON	2	CAIXA	R\$ 44,01	R\$ 88,02



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.



180	FIO SUTURA SEDA Nº0 C/ AGULHA 3CM Especificação: CAIXA 24 UND. 3/8 CÍRCULO CILINDRICA, FIO 75CM. Marca: TECHNOFIO	14	CAIXA	R\$ 36,50	R\$ 511,00
181	FIO SUTURA SEDA Nº2-0 C/ AGULHA 3CM Especificação: CAIXA 24 UND. 3/8 CÍRCULO CILINDRICA, FIO 75CM. Marca: TECHNOFIO	14	CAIXA	R\$ 36,50	R\$ 511,00
182	FITA ADESIVA HOSPITALAR 19MMX50M Especificação: Confeccionado em papel crepado, adesivo a base de borracha natural. Marca: CREMER	2.480	UNIDADE	R\$ 3,09	R\$ 7.663,20
183	FITA ADESIVA P/ AUTOCLAVE 19MM X 30M, Marca: CRAL	880	UNIDADE	R\$ 2,82	R\$ 2.481,60
184	FITA PARA TESTE DE GLICOSE COMPATÍVEL COM A MARCA ON CALL PLUS Especificação: CAIXA COM 50 UNIDADES. Com o fornecimento de 1 (um) aparelho glicosimetro a cada 1.250 unidades de fitas adquiridas. Marca: ACON	6.663	CAIXA	R\$ 24,18	R\$ 161.111,34
186	FLUXOMETRO P/ "O2" (COM ESCALA NORMAL) Especificação: para tomada simples. Marca: PROTEC	230	UNIDADE	R\$ 53,85	R\$ 12.385,50
187	FLUXÔMETRO PARA AR COMPRIMIDO COM ESCALA NORMAL PARA REDE Marca: PROTEC	150	UNIDADE	R\$ 48,95	R\$ 7.342,50
188	FORMOL 10% 1000ML. Marca: PARQUIM	616	UNIDADE	R\$ 9,86	R\$ 6.073,76
197	FRASCO DE ALIMENTAÇÃO ENTERAL 500ML Especificação: Indicado p/ armazenamento e administração de alimentação enteral. Marca: BIOBASE	100	UNIDADE	R\$ 1,06	R\$ 106,00
199	FRASCO VIDRO PARA ASPIRAÇÃO SEM TAMPA 5 LITROS. Marca: J.G	12	UNIDADE	R\$ 115,44	R\$ 1.385,28
201	GAZE CIRCULAR TIPO QUEIJO 91CMX91CM Especificação: 8 CAMADAS, 3 DOBRAS, 9 FIOS. Marca: ANDREONI	207	UNIDADE	R\$ 23,33	R\$ 4.829,31
202	GEL P/ ULTRASSOM 1KG. Marca: FORTSAN	112	UNIDADE	R\$ 3,94	R\$ 441,28
203	GEL P/ULTRASSON 5KG (UND). Marca: CARBOGEL	365	UNIDADE	R\$ 17,25	R\$ 6.296,25
209	IDENTIFICADOR DE PULSO R.N. (UND) Especificação: COR: BRANCA. Marca: WILTEX	6.000	UNIDADE	R\$ 0,45	R\$ 2.700,00
210	IDENTIFICADOR DE PULSO RN- AZUL. Marca: WILTEX	3.000	UNIDADE	R\$ 0,35	R\$ 1.050,00
211	IDENTIFICADOR DE PULSO RN- ROSA. Marca: WILTEX	3.000	UNIDADE	R\$ 0,35	R\$ 1.050,00





ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.



212	INDICADOR QUIMICO INTERNO MULTIPARAMETRICO A VAPOR Especificação: CLASSE 5, CAIXA C/ 240 FITAS. Marca: MEDSTERIL	126	CAIXA	R\$ 198,12	R\$ 24.963,12
213	INFUSOR P/ EQUIPO 02 VIAS C/ CLAMP NEONATAL. Marca: DESCARPACK	2.500	UNIDADE	R\$ 0,80	R\$ 2.000,00
214	INFUSOR PARA EQUIPO- 2 VIAS Especificação: c/ clamp adulto. Marca: INFUSAO	19.300	UNIDADE	R\$ 0,91	R\$ 17.563,00
220	KIT DRENAGEM TORÁCICA SUÇÃO CONTÍNUA SANFONADA 600ML-3,2MM Especificação: Com agulha em aço inox com diâmetro de 3,2mm (1/8"). Marca: VITALSUC	75	KIT	R\$ 16,84	R\$ 1.263,00
221	KIT DRENAGEM TORÁCICA SUÇÃO CONTÍNUA SANFONADA 600ML-4,8MM Especificação: Com agulha aço inox diâmetro de 4,8mm (1/4"). Marca: VITALSUC	75	KIT	R\$ 20,27	R\$ 1.520,25
233	LUVA CIRURGICA ESTERIL 7.0 Especificação: LUVA CIRÚRGICA, LÁTEX NATURAL, ESTÉRIL, LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA. Marca: DESCARPACK	81.750	PAR	R\$ 1,43	R\$ 116.902,50
234	LUVA CIRURGICA Nº 7.5 ESTERIL (PAR) Especificação: LUVA CIRÚRGICA, LÁTEX NATURAL, ESTÉRIL, LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA. Marca: MEDIX	82.000	PAR	R\$ 1,53	R\$ 125.460,00
236	LUVA CIRURGICA Nº 8.0 ESTERIL (PAR) Especificação: LUVA CIRÚRGICA, LÁTEX NATURAL, ESTÉRIL, LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA. Marca: MEDIX	81.750	PAR	R\$ 1,44	R\$ 117.720,00
240	MALHA TUBOLAR 10CM. Marca: POLARFIX	230	UNIDADE	R\$ 6,60	R\$ 1.518,00
241	MALHA TUBOLAR 15CM. Marca: POLARFIX	230	UNIDADE	R\$ 7,79	R\$ 1.791,70
242	MÁSCARA CIRURGICA DESCARTÁVEL DUPLA C/ CLIP NASAL COM ELÁSTICO Especificação: EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. Marca: FARMATEX	8.107	PACOTE	R\$ 19,46	R\$ 157.762,22



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.



247	OXIMETRO DE PULSO DE DEDO ADULTO Especificação: Faixa de Medição Saturação: 35% - 100% Precisão da SpO2: 70% - 99% com desvio de $\pm 2\%$ Faixa de Medição Pulso: 30-250 bpm Pulsação: 30 - 250 bpm com desvio de $\pm 3$ bpm Atualização de dados: menos de 2 segundos - Média: 4 para SpO2; 8 para Pulsação. Alimentação: 2 Pilhas AAA. Marca: MONTSERRAT	160	UNIDADE	R\$ 111,12	R\$ 17.779,20
248	OXIMETRO DE PULSO DE DEDO INFANTIL Especificação: Com medidor de saturação de oxigênio e batimentos cardíacos. Possui monitoramento no modo infantil e ajuste digital de contraste do display. Alimentação através de pilhas alcalinas AAA. Marca: MONTSERRAT	75	UNIDADE	R\$ 111,12	R\$ 8.334,00
250	PAPEL P/ ELETROCARDIOGRAFO 210X295X100 FOLHAS. Marca: BIONET	150	PACOTE	R\$ 20,15	R\$ 3.022,50
257	PVPI DEGERMANTE 1000ML (UND). Marca: VICPHARMA	533	UNIDADE	R\$ 22,60	R\$ 12.045,80
258	PVPI TOPICO 1000ML. Marca: VICPHARMA	275	UNIDADE	R\$ 21,87	R\$ 6.014,25
259	REANIMADOR DE SILICONE ADULTO C/ RESERVATÓRIO DE OXIGÊNIO. Marca: PROTEC	52	UNIDADE	R\$ 100,00	R\$ 5.200,00
260	REANIMADOR DE SILICONE INFANTIL C/ RESERVATÓRIO DE OXIGÊNIO. Marca: PROTEC	52	UNIDADE	R\$ 100,00	R\$ 5.200,00
261	REANIMADOR DE SILICONE NEONATAL C/ RESERVATÓRIO DE OXIGÊNIO. Marca: PROTEC	52	UNIDADE	R\$ 100,00	R\$ 5.200,00
263	REGULADORES DE PRESSÃO FIXA PARA "REDE" DE "AR COMPRIMIDO" COM TOMADA SIMPLES. Marca: ROMED	150	UNIDADE	R\$ 249,27	R\$ 37.390,50
264	REGULADORES DE PRESSÃO FIXA PARA "REDE" DE "O2" COM TOMADA SIMPLES. Marca: ROMED	150	UNIDADE	R\$ 249,27	R\$ 37.390,50
265	REGULADORES DE PRESSÃO FIXA PARA CILINDRO DE O2 C/TOMADA SIMPLES. Marca: UNILEC	217	UNIDADE	R\$ 274,05	R\$ 59.468,85
266	REGULADORES DE PRESSÃO FIXA P/ CILINDRO O2 Especificação: com fluxômetro e tomada dupla. Marca: ROMED	20	UNIDADE	R\$ 383,97	R\$ 7.679,40
267	SACO COLETOR DESCARTÁVEL 2000ML PCT. C/ 100 UNIDADES Especificação: Com cordão sistema aberto. coletor de urina. Marca: MAXICOR	319	PACOTE	R\$ 57,00	R\$ 18.183,00





ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.



268	SAPATILHA CIRURGICA Especificação: confeccionado em 100% polipropileno, com elástico em toda sua extensão PACOTE C/100. Marca: DEJAMARO	30.000	PACOTE	R\$ 19,05	R\$ 571.500,00
269	SCALP Nº 19 (UND). Marca: DESCARPACK	2.600	UNIDADE	R\$ 0,19	R\$ 494,00
272	SCALP Nº 25 (UND). Marca: DESCARPACK	23.000	UNIDADE	R\$ 0,22	R\$ 5.060,00
273	SCALP Nº 27 (UND). Marca: SOLIDOR	8.800	UNIDADE	R\$ 0,24	R\$ 2.112,00
275	SERINGA 10ML S/ AGULHA Especificação: BICO SLIP. Marca: SR	350.000	UNIDADE	R\$ 0,33	R\$ 115.500,00
276	SERINGA 5ML S/ AGULHA Especificação: bico slip. Marca: SR	330.000	UNIDADE	R\$ 0,19	R\$ 62.700,00
286	SONDA CURTA Nº 12 NASOGASTRICA. Marca: BIOBASE	3.570	UNIDADE	R\$ 0,58	R\$ 2.070,60
287	SONDA CURTA Nº 14 NASOGASTRICA. Marca: BIOBASE	7.825	UNIDADE	R\$ 0,59	R\$ 4.616,75
288	SONDA CURTA Nº16 NASOGASTRICA. Marca: BIOBASE	4.825	UNIDADE	R\$ 0,59	R\$ 2.846,75
289	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 04 Especificação: Descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, branco transparente, atraumática, siliconizada, com 01 orifício distal, 02 nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Marca: BIOBASE	4.565	UNIDADE	R\$ 0,48	R\$ 2.191,20
290	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 06 Especificação: Descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, branco transparente, atraumática, siliconizada, com 01 orifício distal, 02 nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Marca: BIOBASE	6.565	UNIDADE	R\$ 0,53	R\$ 3.479,45
292	SONDA ENDOTRAQUEAL C/BALÃO Nº 2.5. Marca: SOLIDOR	140	UNIDADE	R\$ 4,13	R\$ 578,20
293	SONDA ENDOTRAQUEAL C/BALÃO Nº 3.0. Marca: SOLIDOR	140	UNIDADE	R\$ 3,92	R\$ 548,80



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.



294	SONDA ENDOTRAQUEAL C/BALÃO Nº 3.5. Marca: SOLIDOR	215	UNIDADE	R\$ 3,99	R\$ 857,85
295	SONDA ENDOTRAQUEAL C/BALAO Nº 4.0 (UND). Marca: SOLIDOR	215	UNIDADE	R\$ 4,22	R\$ 907,30
297	SONDA ENDOTRAQUEAL C/BALAO Nº 5,0. Marca: SOLIDOR	215	UNIDADE	R\$ 4,22	R\$ 907,30
298	SONDA ENDOTRAQUEAL C/BALAO Nº 5.5. Marca: TOP MED	215	UNIDADE	R\$ 4,73	R\$ 1.016,95
302	SONDA ENDOTRAQUEAL C/BALAO Nº 7.5 (UND). Marca: SOLIDOR	475	UNIDADE	R\$ 4,38	R\$ 2.080,50
311	SONDA ENDOTRAQUEAL S/BALAO Nº 4.0. Marca: TOP MED	290	UNIDADE	R\$ 3,11	R\$ 901,90
312	SONDA ENDOTRAQUEAL S/BALAO Nº 4.5. Marca: TOP MED	290	UNIDADE	R\$ 3,11	R\$ 901,90
322	SONDA FOLEY Nº 20 Especificação: (2 vias). Marca: MEDIX	725	UNIDADE	R\$ 3,80	R\$ 2.755,00
325	SONDA NASOGAS. LONGA Nº 08 (UND). Marca: BIOBASE	445	UNIDADE	R\$ 0,57	R\$ 253,65
327	SONDA NASOGAS. LONGA Nº 12 (UND). Marca: BIOBASE	395	UNIDADE	R\$ 0,61	R\$ 240,95
328	SONDA NASOGAS. LONGA Nº 14 (UND). Marca: BIOBASE	7.695	UNIDADE	R\$ 0,75	R\$ 5.771,25
330	SONDA NASOGAS. LONGA Nº 18 (UND). Marca: BIOBASE	1.250	UNIDADE	R\$ 0,72	R\$ 900,00
333	SONDA URETRAL Nº 04 Especificação: Descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, transparente, atraumática, siliconizada, com 01 orifício na lateral e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico. Marca: BIOBASE	150	UNIDADE	R\$ 0,49	R\$ 73,50
334	SONDA URETRAL Nº 06. Especificação: Descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, transparente, atraumática, siliconizada, com 01 orifício na lateral e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico. Marca: MARK MED	1.650	UNIDADE	R\$ 0,50	R\$ 825,00
341	TELA DE POLIPROPILENO 26CM X 36CM. Marca: VENKURI	112	UNIDADE	R\$ 87,81	R\$ 9.834,72
345	TESTE QUIMICO PARA AUTOCLAVE A VAPOR Especificação: Bowie Dick, ciclo 121°C em 16,5 minutos. Marca: MEDSTERIL	945	UNIDADE	R\$ 18,23	R\$ 17.227,35





ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.



350	TUBO DE HEMÓLISE 12X75 (UND) Especificação: pequeno, vidro. Marca: PRECISION GLASS LINE	500	UNIDADE	R\$ 0,38	R\$ 190,00
351	TUBO DE LATEX Especificação: PCT C/ 15 MT. (GARROTÉS). Marca: TAYLOR	27	PACOTE	R\$ 300,39	R\$ 8.110,53
360	AGULHA HIPODÉRMICA DESCART. ESTÉRIL TAM. 25X6 Especificação: ESPECIFICAÇÃO: CORPO EM AÇO INÓX SILICONIZADO, BISEL TRIFACETADO, PROTETOR PLÁSTICO. Marca: SOLIDOR	18.500	UNIDADE	R\$ 0,08	R\$ 1.480,00
387	FRALDA DESCARTÁVEL TAMANHO EG - PCT C/ NO MÍNIMO 14 UND. Marca: SLIM	1.250	PACOTE	R\$ 14,85	R\$ 18.562,50
391	FRASCO PORTA LÂMINAS REDONDO Especificação: Frasco porta lâminas confeccionado em polipropileno, com 03 ranhuras internas para colocação de Lâminas. Marca: CRAL	5.000	UNIDADE	R\$ 0,49	R\$ 2.450,00
401	SERINGA DE 01ML C/ AGULHA 13X4,5. Marca: SOLIDOR	108.000	UNIDADE	R\$ 0,30	R\$ 32.400,00
406	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10 Especificação: Descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, branco transparente, atraumática, siliconizada, com 01 orifício distal, 02 nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Marca: BIOBASE	2.065	UNIDADE	R\$ 0,53	R\$ 1.094,45
407	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 12 Especificação: Descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, branco transparente, atraumática, siliconizada, com 01 orifício distal, 02 nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Marca: BIOBASE	1.065	UNIDADE	R\$ 0,56	R\$ 596,40



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.



410	SONDA URETRAL Nº 10 Especificação: Descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, transparente, atraumática, siliconizada, com 01 orifício na lateral e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico. Marca: BIOBASE	1.500	UNIDADE	R\$ 0,54	R\$ 810,00
412	SONDA URETRAL Nº 14 Especificação: Descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, transparente, atraumática, siliconizada, com 01 orifício na lateral e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico. Marca: BIOBASE	250	UNIDADE	R\$ 0,64	R\$ 160,00
413	SONDA URETRAL Nº 16 Especificação: Descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, transparente, atraumática, siliconizada, com 01 orifício na lateral e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico. Marca: BIOBASE	150	UNIDADE	R\$ 0,66	R\$ 99,00
414	SONDA URETRAL Nº 18 Especificação: Descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, transparente, atraumática, siliconizada, com 01 orifício na lateral e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico. Marca: BIOBASE	150	UNIDADE	R\$ 0,67	R\$ 100,50
430	COLETOR P/ RESÍDUO PÉRFURO CORTANTE 7LT Especificação: Embalagem contendo saco plástico. Marca: POLARFIX	5	UNIDADE	R\$ 3,61	R\$ 18,05
433	KIT DE TALAS Especificação: PARA IMOBILIZAÇÃO ARAMADA PROVISÓRIA CONTENDO 05 PEÇAS NOS TAMANHOS PP,P,M,G,GG. Marca: ORTOFEX	5	KIT	R\$ 58,86	R\$ 294,30
453	FLUXOMETRO P/ "AR COMPRIMIDO" (C/ ESCALA NORMAL). Marca: PROTEC	130	UNIDADE	R\$ 68,53	R\$ 8.908,90
456	INFUSOR P/ EQUIPO 02 VIAS C/ CLAMP NEONATAL. Marca: DESCARPACK	130	UNIDADE	R\$ 0,92	R\$ 119,60
471	SONDA ENDOTRAQUEAL S/BALAO Nº 5.5. Marca: TOP MED	65	UNIDADE	R\$ 3,11	R\$ 202,15
					<b>R\$ 2.868.318,89</b>





ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.



Na certeza de contarmos com a colaboração desta ínclita Secretária, reitero meus votos de apreço e estima.

Atenciosamente,

LUIS LIMA DE ARAUJO:5372  
Assinado de forma digital por LUIS LIMA DE ARAUJO:534261185  
Dados: 2022.06.07 10:28:38 -03'00'

**LUÍS LIMA DE ARAÚJO**  
**SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE.**  
**DEC. 578/2021-GP**

Luis Lima de Araujo  
SECRETÁRIO MUN. DE SAÚDE  
DEC MUN. Nº 578/2021